
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    957    DEL     05/12/2014 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER LO SVOLGIMENTO DI 
RILIEVI TOPOGRAFICI E BATIMETRICI DEL TRATTO COSTIERO DAVANTI 
ALLA  PRIMA  SCOGLIERA  A  SUD  DEL  VENTENA  NECESSARI  PER 
PROGRAMMARE  L'INTERVENTO  DI  RIFIORITURA DELLA SCOGLIERA 
STESSA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO PROGRAMMAZIONE OO.PP. ASSISTENZA AL R.U.P. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 989 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 957 del 05/12/2014 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunale  n. 142 del 03/09/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  successivamente  ratificata  dal  Consiglio 
Comunale  con deliberazione n. 51 del 29/09/2014, con la quale sono state approvate le 
variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  2014/2016  e  le  variazioni  agli 
stanziamenti di cassa;

RICHIAMATA inoltre   la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del 
28/11/2014,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,   con  la  quale  è  stato  approvato 
l'assestamento finale del bilancio di previsione 2014/2016;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  “Determina  a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a)  Affidare l'incarico per lo svolgimento di rilievi topografici e batimetrici del 
tratto  costiero  davanti  alla  prima  scogliera  a  sud  del  Ventena  necessari  per 
programmare l'intervento di rifioritura della scogliera stessa

b) Approvare le clausole contrattuali ritenute essenziali;

c) Affidare i suddetti lavori ai sensi dell'art. 125, c. 11 del D.Lgs. 163/2006 e artt. 
4,  6,  13 e  25  del  vigente "Regolamento Comunale per  lavori,  forniture e  servizi  in 
economia" approvato con deliberazione di G.C. n. 22/2007, tramite affidamento diretto, 
previa richiesta di offerta a sei ditte specializzate nel settore  come da documentazione 
agli atti;

DATO ATTO che l'art. 33 del D.Lgs. 163/2006 al comma 3 bis stabilisce che “I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle  
unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti,  
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti  
uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della  
legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli  
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.  
L’Autorità  per  la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  non rilascia il  codice  
identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori,  
beni e  servizi  in  violazione degli  adempimenti  previsti  dal  presente comma. Per i  Comuni  istituiti  a  
seguito  di  fusione  l’obbligo  di  cui  al  primo periodo decorre  dal  terzo  anno successivo  a  quello  di  
istituzione”,  tuttavia  l'art.  23-ter  della  Legge  114/2014  al  comma  1  stabilisce  che  le 
suddette disposizioni “entrano in vigore il 1° gennaio 2015, quanto all'acquisizione di beni e servizi,  
e il 1° luglio 2015, quanto all'acquisizione di lavori”, nonché visto il comma 3 in base al quale 
“I  comuni  con  popolazione  superiore  a  10'000  abitanti  possono  procedere  autonomamente  per  gli  
acquisiti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40'000 euro”;

PREMESSO che:

Pratica n. 989 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 957 del 05/12/2014 Pag. 2 di 6



- nell'anno 2008 sono stati eseguiti lavori di abbassamento della prima scogliera a sud 
del  canale  Ventena,  intervento  che  faceva  parte  di  un  progetto  sperimentale  di 
miglioramento  delle  condizioni  dello  specchio  acqueo  antistante  la  scogliera  e  di 
protezione di un tratto di litorale dall'erosione; 
-  tale  progetto,  proprio  per  la  sua  natura  sperimentale,  prevedeva il  ripristino  della 
scogliera nel caso in cui non avesse raggiunto i risultati voluti;
-  nel  2010  furono  eseguiti  i  lavori  di  ripristino  della  scogliera  per  riportarla  alle 
condizioni  iniziali.  Tale  intervento  ha  previsto  l'utilizzo  dei  massi  che  erano  stati 
precedentemente rimossi e depositati ai piedi della scogliera;
-  dal  2010  ad  oggi  la  scogliera  in  questione,  sia  a  causa  delle  intense  e  frequenti  
mareggiate che si sono succedute, sia a causa dei lavori suddetti, ha subito la caduta di  
una parte  dei  massi  dalla  sommità provocandone l'abbassamento e  la  formazione di 
varchi lungo la stessa;
- Pertanto risulta necessario effettuare un intervento di rifioritura della scogliera con 
materiale proveniente da cava;

VISTA la perizia del 05/11/2014, in atti depositata, con la quale  l'Ing. Raffaella 
Boga  ,  Istruttore  Direttivo  del  Settore  2,  al  fine  di  realizzare  detto  intervento  di 
rifioritura  della  scogliera  e  determinare  il  quantitativo  e  la  tipologia  del  materiale 
occorrente, reputa  necessario innanzitutto eseguire lo svolgimento di  rilievi topografici 
e batimetrici  del tratto costiero antistante la prima  scogliera  a sud del Ventena;

DATO ATTO, che i rilievi da effettuare sono  i seguenti:
- Il rilievo complessivo sarà effettuato mediante tecnica mista in funzione del battente 
d’acqua presente in zona. La distribuzione dei punti misurati avverrà lungo una serie di 
transetti trasversali alla costa con inter-distanza 10 m.
·Per la parte di spiaggia emersa e per la parte di quella sommersa, fino ad una profondità 
di circa -1.5 m, verrà effettuato un rilievo topografico mediante ricevitore GNSS a 
doppia frequenza in modalità NRTK. 
·Per la parte di spiaggia sommersa con una profondità superiore a -1.5 m verrà effettuato 
un rilievo batimetrico mediante ecoscandaglio singlebeam interfacciato al ricevitore 
GNSS (sempre in modalità NRTK) 
·Saranno inoltre rilevate due barriere frangiflutti sempre con tecnica mista, effettuando 
la batimetria della parte sommersa con particolare attenzione all’identificazione del 
piede della struttura. Per la parte di scogliera emersa si effettuerà un rilievo topografico 
sempre mediante ricevitore GNSS in modalità NRTK, misurando una semina di punti 
sparsi sufficientemente fitta da descrivere con buona approssimazione la volumetria 
della scogliera. 
·La fase di elaborazione dati prevede la restituzione dei punti misurati in ambiente CAD 
e/o GIS, con la produzione di tavole planimetriche che riportino la distribuzione dei 
punti e delle relative quote, nonché un modello digitale del terreno con curve di livello, 
ottenuto mediante interpolazione dei punti misurati. 
·Saranno inoltre generate sezioni trasversali della spiaggia, ed in particolare dello stato 
attuale delle scogliere. 
·Si provvederà infine alla sovrapposizione delle sezioni misurate con quelle di progetto, 
al fine di determinare il volume di massi necessari per il completamento dell’intervento.

- che,  pertanto, si rende necessario affidare un incarico professionale  ad uno 
studio  tecnico esterno in possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare i rilievi 
di cui trattasi;

Pratica n. 989 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 957 del 05/12/2014 Pag. 3 di 6



VERIFICATO che  la  Consip  S.p.A./M.E.P.A.,  società  concessionarie  del 
Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi  informativi  pubblici,  non  ha 
attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle 
quali  poter  eventualmente  aderire  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  6,  della  legge  n. 
448/2001;

RITENUTO, di procedere autonomamente, dando atto peraltro  della specificità 
ed  esclusività  di tale servizio,  ai sensi dell'art. 125, 11° comma, ultimo periodo,  del 
D.Lgs 163/2006 e agli  artt. 8 comma 2 lettera f), e  25, comma 2°, nonché all'art. 13, 4° 
comma,   (lett.  a)  del  “Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  servizi  e  forniture  in 
economia”,    in  economia  mediante  affidamento  diretto  di  tale  incarico  alla  Ditta 
ADRIARILIEVI di Francesco Stecchi, via Castl San Pietro 54 – Ravenna -  P.IVA 
02327730392, che  ha  presentato  apposito  preventivo,  agli  atti  depositato,   per 
complessivi € 1.830,00 IVA inclusa – CIG Z61119CF8B;

Ritenuta l'equità di detto compenso che  trova adeguata copertura nel bilancio 
pluriennale  2014/2016 annualità 1015  all'interno del cap. 7106010 “Fondo Pluriennale 
Vincolato” e,  dato atto,  che tale somma non rientra nei limiti di spesa di cui all'art. 46 
della  L.  n.  133/2008  mentre  ai  sensi  della  legge  n.  244/2007  (Finanziaria  2008)  e 
ss.mm., detto incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune;

 Ritenuto, quindi, di affidare l'incarico di cui trattasi alla suddetta ditta per il 
compenso di cui sopra, dando atto che,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

Visto inoltre:                                                                    
 
- il D.lgs. n. 165/2001;
- la legge n. 241/90 e s.m.
- l'art. 125, 11° comma, ultimo periodo - D.Lgs. n. 163/2006;
-  il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  ed  in 
particolare   artt. 8 comma 2 lettera f), e  25, comma 2°, nonché all'art. 13, 4° comma, 
(lett. a);
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento sulla tenuta ed aggiornamento elenco incarichi esterni; 
- il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

Pratica n. 989 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 957 del 05/12/2014 Pag. 4 di 6



2)-  di  affidare  quindi, per  i  motivi  esposti  in  premessa, alla   Ditta 
ADRIARILIEVI di Francesco Stecchi, via Castl San Pietro 54 – Ravenna -  P.IVA 
02327730392 l'incarico  professionale  per  l'esecuzione  dei   rilievi  topografici  e 
batimetrici   del tratto costiero antistante la prima  scogliera  a sud del Ventena, per 
l'importo complessivo di € 1.830,00 IVA inclusa – CIG Z61119CF8B;

3)- di ribadire che detto incarico, per la sua specificità, viene affidato direttamente 
ad un unico interlocutore,  ai  sensi del combinato disposto  dell'art.  125, 11° comma, 
ultimo  periodo,   del  D.Lgs  163/22006  e  art.  13,  4°  comma  lett.  a),  del  vigente 
“Regolamento Comunale per i  lavori,  servizi  e  forniture in  economia” evidenziando 
che,  oltre  all'assodata  mancanza  di  figure  professionali  e  mezzi  idonei  all'interno 
dell'Ente in grado di svolgere tale prestazione, la stessa al fine di realizzare l'intervento 
di rifioritura della scogliera in questione  e determinare il quantitativo e la tipologia del 
materiale occorrente;

4) - di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 1.830,00 in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione, con imputazione  sul Capitolo 7106010 
“RIPASCIMENTO  E  SISTEMAZIONE  ARENILE  (FIN.  FONDO  PLURIENNALE 
VINCOLATO)”    del bilancio  pluriennale  2014/2016 annualità 1015 - codice Siope 
2118;

5) - di precisare  che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che  è  stata presentata, ai sensi del comma 7 
di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

6) di ribadire altresì che per gli interventi di cui alla presente determinazione è 
previsto il seguente cronoprogramma:

7)- di dare altresì atto che l'anzidetto compenso  non rientra nei limiti di spesa di 
cui all'art. 46 della L. n. 133/2008,  mentre ai sensi della legge n. 244/2007 (Finanziaria  
2008) e ss.mm., detto incarico sarà pubblicato sul sito web del Comune;

8)  -  di  individuare nella  persona dell'ing.  Raffella  Boga,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Pratica n. 989 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 957 del 05/12/2014 Pag. 5 di 6

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo

descrizione capitolo

descrizione intervento

tempistica
aggiudicazione  incarico Dicembre 2014

Inizio lavori Dicembre 2014
Conclusione Gennaio 2014

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
Pagamento in unica soluzione 1.830,00 Febbraio 2014

7106010 – annualità 2015

RIPASCIMENTO E SISTEMAZIONE ARENILE 
(FIN.CONC.EDILIZIE)

 Esecuzione dei  rilievi topografici e batimetrici  del tratto 
costiero antistante la prima  scogliera  a sud del Ventena



 9) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/12/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 989 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 957 del 05/12/2014 Pag. 6 di 6


